
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; José Valdir Santana, Controlador/05934332/1; 
Miguel Machado Maceió, Controlador/3272486-013, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do 
Pará, no período de 15 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 860/2018 - CAF-Belém (PA), 12 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Ricardo Breno M. do Nascimento, 
Aux. de Regulação/5935334/1; Mário de Oliveira Neto, Motoris-
ta/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Bragança, Capanema e Santa Maria/PA, no período de 
14 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 862/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor 
Financeiro/578853614; Marco Antônio da Costa Brotas, Moto-
rista/57231054, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a São Miguel do Guamá/PA, no período de 18 a 
20/11/2018, com objetivo de participar da emissão de carteiri-
nhas de passe livre. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 872/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agen-
te Fiscal/327455117; Christina Ribeiro Santos, Aux.de Regula-
ção/54188342/1; Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena(THB)/
PA, no período de 15 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário, Operação Pro-
clamação da República. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 873/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Vanessa Arcanjo da Costa Silva, Contro-
ladora/5934355/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervi-
sor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Acará e Moju/PA, no período de 15 a 18/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

Protocolo: 389281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON-PA Nº 015/2018, DE 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
Fixa novos valores das tarifas do serviço de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros do Estado do Pará
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções previstas no artigo 16, inciso I, do art. 19 da Lei nº 6.099, 
de 30/dezembro/1997, e;
Considerando que a Resolução CONERC Nº 016/2018, de 26 de 
novembro de 2018, do Conselho Estadual de Regulação e Contro-
le de Serviços Públicos - CONERC, publicada no DOE nº 33.747, 
de 27/novembro/2018, a qual fi xou o percentual de 12,16% 
(doze inteiros e dezesseis centésimos percentuais), referente 
ao reajuste tarifário do período de março/2017 a outubro/2018, 
sobre os valores atuais das tarifas do serviço de transporte rodo-
viário intermunicipal de passageiros do Estado do Pará;
Considerando que o art. 2° da Resolução Nº 016/2018-CONERC, 
determina que a Diretoria da ARCON-PA adote todos os procedi-
mentos necessários para implementar os novos valores das tari-
fas nas condições fi xadas;
RESOLVE: 
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução CO-
NERC Nº 016/2018, de 26 de novembro de 2018, e na forma do 
Anexo Único desta Resolução, as tabelas consolidas para viagem 
direta, seccionamento e viagem parcial, discriminando os novos 
valores das tarifas do serviço do transporte rodoviário intermu-
nicipal de passageiros.
Parágrafo Único - O Anexo Único estará disponível no sítio eletrô-
nico http://www.arcon.pa.gov.br.
Art. 2º - Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, as empresas operadoras fi cam obrigadas 
a afi xar as novas tabelas de preço em local visível, nos postos 
de venda dos bilhetes de passagens e no interior do veículo em 
operação, a partir da data da sua vigência.
Art. 3º - Os novos valores das tarifas entram em vigor três dias 
após a publicação desta resolução no Diário Ofi cial do Estado.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Marta da Penha Sales
Diretora Geral
ARCON/PA.

Protocolo: 389560

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 449 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2017, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.301, de 27 de janeiro 
de 2017.
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e demais normativas legais aplicáveis à espécie:
 CONSIDERANDO o PROCESSO 2018/398108.
 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DILSON NAZARENO FAVACHO 
LOPES, matrícula nº 5894692/1, ocupante do cargo de TECNI-
CO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 232/2018 – SEDAP, celebrado com o 
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTD-EPP, para 
aquisição de ração para alevinos 01, 02 e 03, com vigência de 
08/11/2018 a 06/05/2019.
 Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabe-
lecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, e 
as determinações que ultrapassarem essas atribuições deverão 
ser encaminhados à DIAF, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

 Protocolo: 389480

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 623/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Termo de Convênio nº 52/2017 e 
Pregão Eletrônico 12/2017, nos referidos municípios. DESTINO: 
Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari, Chaves,  Afuá e Breves/
PA PERÍODO: 04 a 13/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: 9 e ½ (nove e 
meia) BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 22764 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Clau-
dio Braga Cavalcante

Protocolo: 389557

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA 
 CONTRATO  Nº 009/2014
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 365667, DOE Nº 33707, DE 
25/09/2018, REFERENTE AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
005/2018, FIRMADO ENTRE ITERPA E PARVI LOCADORA LTDA.
 - ONDE SE LÊ: ‘‘VIGÊNCIA: 17/09/2018 A 16/07/2018 ‘’,  
LEIA-SE: “VIGÊNCIA: 17/09/2018 A 16/07/2019 (10 MESES)”.

 Protocolo: 389155

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1117/2018  - Processo nº 2018/537564, 
datado de 30/11/2018
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária  Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) 
dias após a aplicação
Servidora:
5723.1787-1 - Silvia Elen Solano Reis - Assistente Administrativo
Natureza da Despesa / Valor:  339030 - R$ 1.000,00 (hum mil 
reais)
Municípios: Belém/Pa Ordenador: Max André Brandão da Costa-
-Presidente

 Protocolo: 389362

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/519525 Rogerio Castro 
Mesquita Chácara Biribá 00ha99a15ca Benevides 1118/2018

Belém (PA), 03.12.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

                            Protocolo: 389260

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 349/2018 - NGPR - 03/12/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/538444.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servido-
res Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matri-
cula 5935517/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Mojuí dos Campos/PA no período 06/12/2018 a 
07/12/2018, com o objetivo de vistoria para monitoramento dos 
equipamentos e maquinários.. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                  
Gerente Administrativo e Financeiro/NGPR

Protocolo: 389502

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 011/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Medicilandia. 
OBJETO DE CESSÃO: 02 Tratores Agrícola de Rodas 4 cilindros, 
75 CV, 4x4Modelo: TT3040; 02 Motocicletas Honda CG 160 start, 
preta, gasolina; 03 Retroescavadeiras 3cx JCB Carregadeira 
Frontal Cabine 3055 fechada tipo Rops e Fops, 4 cilindros;  01 
Escavadeira hidráulica Js220LC, cabine com ar, sapatas de 700 
mm, braço de escavar de 2.40m, caçamba de 1.2 MP, 04 Plan-
tadora de Mandioca PTM, Marca: Marchesan, 01 Grade Aradora 
com controle Remoto, Marca: Piccin. Modelo: Gacr;02 Cami-
nhões Ford Cargo 1119, branco ártico com carroceria de Madei-
ra; 01 Roçadeira Hidráulica central/lateral c/largura de 1800mm 
cor azul,Metal Freitas 2018; DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 389651

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4055/2018- ADEPARÁ, 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FON-
SECA, matrícula n° 12477072/3, FISCAL ESTADUAL AGROPE-
CUARIO para responder pela DIRETORIA DE DEFESA E INSPE-
ÇÃO VEGETAL, durante o período de Férias do(a) titular IVALDO 
SANTOS DE SANTANA, matrícula n° 14826/2, no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 389589


